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 This bachelor thesis includes an explanation of important concepts that are closely

connected to the financial analysis - horizontal and vertical financial analysis, assets,

equity and debt, and individual financial analysis indicators. The key topic is the

evaluation of the financial situation and the health of the company.

The aim of this work is to provide information about the company and especially

to interpret financial analysis for the period of five years based on the accounting

statements. The methods of the financial analysis are applied to a chosen company. One

of them is the technical analysis of the company which includes the analysis of difference

trends, the analysis of ratio indicators and the analysis of difference indicators. The

vertical analysis requires knowledge of the structure of assets and liabilities in the

company, for the horizontal analysis the data are obtained from the financial statements.

An important contribution is extensive evaluation of the financial situation of the

company for a certain, pre-selected period and final recommendations regarding future

decision-making proces in this area.

Key words: financial analysis, financial indicator, vertical and horizontal analysis, assets,
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1 Úvod

V dnešní době je pro každé vedení společnosti velice důležité znát svoji finanční

situaci jak v současnosti, tak v letech minulých. Aby společnost tento přehled měla, je

třeba znát a dobře používat nástroje finanční analýzy, neboť právě ta podává přehled

o finančním zdraví společnosti, nejen jejímu vedení, ale také ostatním uživatelům, jako

jsou například věřitelé.

Nejdůležitějším zdrojem pro provedení kvalitní finanční analýzy jsou účetní

výkazy z výroční zprávy, konkrétně Rozvaha a Výkaz zisku a ztráty. Aby měla provedená

finanční analýza správnou vypovídací schopnost o společnosti a aby se vedení tak díky

ní následně dokázalo v dalších letech lépe rozhodovat a nehrozil společnosti bankrot, je

velice důležité, aby byly všechny výkazy, pravdivé, úplné a správné. Jen díky tomu lze

provést smysluplná finanční analýza.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část

má za úkol seznámit čtenáře se základními pojmy, principy a metodami, které jsou

s finanční analýzou spjaty a se kterými se čtenář nadále setká i v dalších částech práce.

Praktická část se v první řadě zabývá zvolenou metodikou, která je dále

aplikována na data vybrané společnosti a poté následuje charakteristika vybrané

společnosti, kterou je Oslavan, a.s. Tuto společnost jsem si pro svoji práci vybrala, neboť

má sídlo v mém rodném městě a také jsem tam strávila 4 týdny povinné školní praxe, což

mi umožnilo navázat dobré vztahy a dostat se k potřebným datům. Po charakteristice

společnosti následuje aplikování jednotlivých metod finanční analýzy na získaná data,

jejich zhodnocení a vzájemné porovnání i s celým odvětvím. Společnosti Oslavan, a.s.

svojí činností spadá do odvětví „Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba

motorových vozidel“.

Cílem práce je provést finanční analýzu vybraného podniku, vyhodnotit finanční

situaci podniku a posoudit hlavní zdroje neefektivnosti v souvislosti se zaměřením

podniku.
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2 Literární přehled

Pro správné pochopení celé problematiky bakalářské práce je nejdříve potřeba

vysvětlit jednotlivé pojmy, principy a metody, které jsou s tématem finanční analýza úzce

spjaty a které jsou použity v dalších částech této práce.

2.1 Finanční analýza

Finanční analýzu lze vyjádřit jako ohodnocení minulosti, současnosti

a doporučení vhodných řešení do předpokládané budoucnosti finančního hospodaření

podniku (Holečková, 2008). Je to oblast, která představuje významnou součást celku

finančního řízení podniku. Pro hodnocení finanční situace a výkonnosti podniku se

využívá celá řada poměrových ukazatelů (Dluhošová, 2010). Finanční analýza podniku

je pojímána jako metoda hodnocení finančního hospodaření podniku, při které se získaná

data třídí, slučují, poměřují mezi sebou navzájem, hledají se souvislosti mezi daty a určuje

se jejich vývoj (Sedláček, 2007). Hlavním úkolem finanční analýzy je, pokud možno,

komplexně posoudit úroveň současného finančního zdraví podniku, vyhlídky na finanční

situaci podniku v budoucnosti a připravit opatření vedoucí ke zlepšení ekonomické

situace podniku (Dluhošová, 2010).

Dříve, než může být učiněno jakékoliv dobré finanční rozhodnutí, musí finanční

manažer spolu s analytiky obstarat a zhodnotit podstatné skutečnosti. Ve finančním

rozhodování je datová báze utvořena hlavně z podnikových výkazů, a to z rozvahy

a výkazu zisku a ztráty. Finanční analýzu můžeme pomyslně rozdělit na dvě fáze. V první

fázi hodnocení je třeba rozhodnout o tom, jestli přijmout nebo odmítnout disponibilní

datovou bázi anebo tyto informace modifikovat. Druhá fáze již zahrnuje poměřování

údajů mezi sebou (Blaha & Jindřichovská, 2006).

Cílem této analýzy je poznat hlavně finanční zdraví podniku, najít a identifikovat

slabiny, které by mohly vést k problémům a determinovat silné stránky (Holečková,

2008). Hlavní faktory, které ovlivňují finanční zdraví podniku, je likvidita a rentabilita

podniku (Mrkvička, Kolář, & Institut svazu účetních, 2006).
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2.2 Postup při finanční analýze

Postup při zpracování finanční analýzy se mírně odlišuje v závislosti na tom, zda

je její zpracování externí, nebo interní. Při externím zpracování je stěžejní zjistit

informace o samotném podniku, předmětu jeho činnosti, strategii, počtu zaměstnanců

a podobně. Kvalitním zdrojem těchto informací jsou primárně výroční zprávy

jednotlivých podniků. (Knápková, Pavelková, Remeš, & Šteker, 2017)

Další pomyslný krok finanční analýzy, kterým je analýza vývoje odvětví, do

kterého podnik náleží, je shodný jak pro externí, tak interní zpracování. Tato analýza je

velmi důležitá pro posouzení dosavadní situace a výhledem daného odvětví do budoucna.

(Knápková, Pavelková, Remeš, & Šteker, 2017)

Po provedení analýzy vývoje odvětví je dalším krokem analýza účetních výkazů

vybraného podniku. Rozumí se tím analýza rozvahy, výkazu zisku a ztráty a výkazu Cash

flow a porovnání jednotlivých položek těchto výkazů s podobnými podniky v odvětví.

Tomuto kroku je velmi důležité věnovat dostatek času, neboť je pro další postup velice

významný. (Knápková, Pavelková, Remeš, & Šteker, 2017)

Po důkladné analýze účetních výkazů přichází na řadu zhodnocení všech složek

finanční rovnováhy. Do těchto složek se zahrnuje zadluženost, likvidita, rentabilita,

aktivita a ukazatelé kapitálového trhu, případně další ukazatelé. To zahrnuje výběr

vhodných ukazatelů a porovnání jejich hodnot v čase a se situací v odvětví zahrnující

vybraný podnik, popřípadě porovnání s vybraným konkurentem. Finanční analýza nabízí

vypočítat celou řadu ukazatelů. Samotný výpočet jejich hodnot je však pouze

mezičlánkem, neboť je nezbytné posoudit, zda je dosažená hodnota pro finanční zdraví

dobrá nebo ne. (Knápková, Pavelková, Remeš, & Šteker, 2017)

V předposledním kroku finanční analýzy je nutné se zabývat vztahy uvnitř

jednotlivých skupin ukazatelů a mezi skupinami ukazatelů pomocí pyramidových

rozkladů anebo využitím paralelní soustavy. (Knápková, Pavelková, Remeš, & Šteker,

2017)

„Vyvrcholením finanční analýzy je zhodnocení výsledků a souhrn doporučení,

která by měla vést ke zlepšení stávajícího stavu analyzované společnosti.“ (Knápková,

Pavelková, Remeš, & Šteker, 2017, str. 71)
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2.3 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýzu provádějí a pro své potřeby využívají různé subjekty. Množství

odlišných pojetí se zároveň odráží nejen v rozdílném vymezování účelů a úkolů finanční

analýzy, ale i v tom, jaké druhy finanční analýzy jsou rozlišovány a jaké metody

a ukazatele jsou používány. Mezi uživatele finanční analýzy je možné zahrnout tyto

subjekty:

• Management podniku – výsledky finanční analýzy využívá pro řízení struktury

majetku a kapitálu, pro dlouhodobé i operativní plánování a řízení procesů

v podniku, pro rozhodování o rozdělení zisku a pro rozhodování v dalších

oblastech řízení firmy.

• Vlastníci podniku (akcionáři, společníci) – výsledky finanční analýzy využívají

hlavně pro posouzení míry zhodnocení vloženého kapitálu, pro hodnocení


[…]


XI. Ostatní finanční výnosy 44 256 486 136 1 143 700

O. Ostatní finanční náklady 45 327 439 238 895 762

XII. Převod finančních výnosů 46

P. Převod finančních nákladů 47

* Finanční výsledek hospodaření 48 -239 -144 -269 1 931 -299

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 49 28 459 534 1 903 16

Q.1. - splatná 50 28 459 534 1 377

Q.2. - odložená 51 526 16

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 625 2 632 3 233 7 496 238

XIII. Mimořádné výnosy 53 47 39

R. Mimořádné náklady 54 103

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55

S.1. - splatná 56

S.2. - odložená 57

* Mimořádný výsledek hospodaření 58 47 -64

T
Převod podílů na výsledku hospodaření
společníkům (+/-)

59

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 60 672 2 568 3 233 7 496 238

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 700 3 027 3 767 9 399 254

Zdroj: Výroční zprávy společnosti Oslavan, a.s. – 2014 - 2018

Příloha 3: Rozvaha - odvětví 2014 - 2018 (v tis. Kč)

ROZVAHA v tis. Kč

Položka 2014 2015 2016 2017 2018

AKTIVA CELKEM 657 870 784 648 570 606 669 903 243 691 115 912 714 781 750

Dlouhodobý majetek 258 637 407 242 805 147 258 394 222 258 988 387 276 463 282

Dlouhodobý hmotný a nehmotný
majetek

182 940 122 170 677 277 180 761 425 178 984 840 189 143 588

Dlouhodobý finanční majetek 75 697 285 72 127 870 77 632 797 80 003 547 87 319 694

Oběžná aktiva 393 092 870 401 154 337 406 474 032 427 645 409 433 802 818

Zásoby 125 231 689 130 904 587 137 372 960 135 738 035 144 631 290

Pohledávky 198 574 115 190 085 898 196 592 811 217 472 289 222 101 458

Krátkodobý finanční majetek 69 287 065 80 163 853 72 508 262 74 435 085 67 070 070

Časové rozlišení 6 140 507 4 611 121 5 034 989 4 482 115 4 515 650

PASIVA CELKEM 657 870 784 648 570 606 669 903 243 691 115 912 714 781 750

Vlastní kapitál 268 833 578 273 058 404 289 804 724 302 675 413 309 862 899

Cizí zdroje 383 592 247 369 365 946 372 337 284 380 783 763 396 415 083

Rezervy 9 324 041 10 018 128 11 461 096 13 173 193 13 283 030

Dlouhodobé závazky 50 477 271 46 559 983 56 918 689 46 687 332 41 033 699

Dlouhodobé dluhopisy a směnky 5 901 684 6 764 983 6 684 238 5 392 061 5 424 842

Jiné dlouhodobé závazky 44 575 587 39 795 000 50 234 451 41 295 271 35 608 857

Krátkodobé závazky 242 863 277 235 904 115 227 348 557 241 916 403 260 353 710

Krátkodobé dluhopisy a směnky 0 98 864 439 407 347 824 517 519

Jiné krátkodobé závazky 0 235 805 251 226 909 150 241 568 579 259 836 191

Bankovní úvěry a výpomoci 80 927 659 76 883 721 76 608 943 79 006 835 81 744 645

Dlouhodobé bankovní úvěry 35 451 157 31 906 774 37 296 861 35 347 398 41 797 590

Krátkodobé bankovní úvěry a výpomoci 45 476 502 44 976 947 39 312 082 43 659 437 39 947 055

Časové rozlišení 5 444 959 6 146 256 7 761 235 7 656 736 8 503 768

Zdroj: MPO 2014 - 2018

Příloha 4: Výkaz zisku a ztráty - odvětví 2014 – 2018 (v tis. Kč)

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT v tis. Kč

Položka 2014 2015 2016 2017 2018

Tržby za prodej zboží 1 434 552 802 1 465 813 842 1 444 821 852 1 554 400 313 1 624 037 951

Náklady vynaložené na prodané zboží 1 256 725 034 1 283 669 475 1 254 039 417 1 346 204 721 1 400 525 331

Obchodní marže 177 827 768 182 144 367 190 782 435 208 195 592 223 512 620

Výkony 70 724 113 65 974 240 59 444 882 66 792 372 70 509 761

Tržby za prodej vlastních výrobků a
služeb

68 436 944 69 448 784 62 728 395 61 875 859 65 809 629

Změna stavu zásob -2 828 633 893 571 629 419 -108 278 -408 098

Aktivace 5 115 802 -4 368 115 -3 912 932 5 024 791 5 108 230

Výkonová spotřeba 135 453 820 129 731 425 129 258 763 133 488 071 143 910 015

Přidaná hodnota 113 098 060 118 387 182 120 968 554 141 499 893 150 112 366

Osobní náklady 65 924 637 70 072 975 72 576 913 79 289 258 87 714 496

Mzdy 46 463 969 48 696 213 51 347 466 55 733 148 61 448 400

Soc. a zdrav. pojištění 17 178 766 18 523 178 18 496 608 20 673 092 23 319 128

Ostatní osobní náklady 2 281 902 2 853 584 2 732 839 2 883 019 2 946 969

Provozní VH 23 793 634 38 144 544 41 219 789 44 498 032 47 151 512

Finanční VH -9 984 363 2 234 446 4 832 590 4 157 255 3 495 460

VH před zdaněním 33 777 997 40 003 737 46 052 378 48 655 287 50 646 973

Daň 9 043 373 9 342 092 9 839 965 10 141 675 10 342 261

VH 24 734 624 30 661 645 36 212 414 38 513 612 40 304 712

Zdroj: MPO 2014 - 2018