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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce má jasnou a přehlednou strukturu a úpravu a je po formální stránce velmi
pečlivě zpracována.
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Použité zkratky nejsou v textu rozepsány při jejich prvním použití a jejich seznam
není úplný. Rušivě působí nevhodné rozložení textu (především tabulek) na stránky.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce je zpracována na téma: Finanční analýza vybraného podniku.
V teoretické části jsou vysvětleny pojmy, principy a metody související s tématem práce.
Metodika a cíl práce jsou jasně stanoveny, zkoumaným obdobím jsou roky 2014-2018.
V praktické části je provedena finanční analýza společnosti Oslavan, a. s., zabývající se prodejem
a servisem speciální zemědělské techniky.
Přínosem práce je aplikace vertikální a horizontální analýzy, poměrových ukazatelů, analýzy
soustav ukazatelů (Du Pont diagram) a
bankrotních a bonitních modelů (Kralicekův Quicktest, Altmanův model, model IN05 a Tefflerův
model).
Jednotlivé výsledky dílčích analýz jsou detailně zhodnoceny a porovnány s hodnotami
zkoumaného odvětví.
Dalším přínosem jsou praktická doporučení zkoumané společnosti na základě nedostatků
zjištěných provedenou finanční analýzou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Autorka v práci zkoumá bankrotní a bonitní modely. Jaké jsou výhody modelu IN05 oproti jeho
variantám IN95, IN99 nebo IN01?
2/ V práci je vypočten Altmanův model pro podnik, jehož akcie nejsou veřejně obchodovatelné.
Jaká data by byla zapotřebí pro výpočet varianty modelu pro podnik s veřejně obchodovatelnými
akciemi?
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